financiamiento conformado por recursos tanto del orden nacional, como del Sistema 
General de participaciones y recursos propios. 

Por tanto, la población de contratos suministrada por la Alcaldía Municipal de Chalán-Sucre, 
para la vigencia fiscal 2020, fue de 89 contratos por valor de DOS MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y UN MILLON CIENTO NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y TRES PESOS ($2.861.199.493), es decir, se incluyen todas las fuentes de 
financiación, tal como se indica en el siguiente cuadro:   

CLASE DECONTRATO CANTIDAD VALOR 

Prestación de Servicios 70 $1.046.205.473 

Obras públicas   3 $1.375.646.530 

Suministros   5 $   295.267.486

[...]

Suministros   5 $   295.267.486 

Compraventas   5 $     85.036.004 

Arrendamiento   5 $     39.344.000 

Interventorías   1 $     19.700.000 

Total                           87 $1.749.427.201 

De lo anterior, se colige, que 2 contratos por valor de MIL CIENTO ONCE MILLONES 
SETECIENTOS SETENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 
($1.111.772.292), fueron financiados con recursos de regalías.  

Este procedimiento, se refleja a continuación de la siguiente manera: 

Cálculo del aplicativo de muestras para poblaciones finitas 

Con base en la información enviada vía electrónica por la Alcaldía Municipal de Chalán-

[...]

21 MC-10-2020 Arrendamiento $12.000.000  

22 A-03-2020 Arrendamiento $5.320.000 

Total $584.916.624 

Como puede observarse en el cuadro anterior, la muestra para la vigencia fiscal 2020 en la 
Alcaldía Municipal de Chalán-Sucre, fue de 22 contratos por valor de QUINIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS 
VEINTICUATRO PESOS ($584.916.624), equivalentes al 24,7% de la población de 
contratos financiados con recursos del Sistema General de Participaciones y Recursos 
propios. 

4.3 RESULTADOS EN RELACIÓN CON EL OBJETIVO ESPECÍFICO No. 2 

OBJETIVO ESPECIFICO N.º 2 

Conceptuar sobre el proceso de planeación en la gestión contractual, para lo cual se debe